
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 697 del 21.12.2011 

 
 
OGGETTO: Realizzazione di 50 loculi cimiteriali di testa pre sso il cimitero Capoluogo. 

Approvazione perizia di variante tecnica e suppleti va. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno ventuno  del mese di dicembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con contratto in data 09.11.2011 n°2215  di Rep ., in corso di registrazione, sono 
stati affidati i lavori di realizzazione di cinquanta loculi cimiteriali di testa presso il cimitero Capoluogo, 
per l’importo di € 46.760,20, di cui € 44.960,00 al netto del ribasso offerto del 20% ed € 1.800,00 per 
oneri relativi alla sicurezza cantiere, oltre l’IVA, giusta determinazione Terzo Settore n. 342 del 
17.06.2011 di affidamento dei lavori; 
CONSIDERATO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di apportare variazioni ed addizioni 
alle previsioni originarie di progetto, dovute a modesti interventi migliorativi, non previsti e ben 
evidenziati nella relazione tecnica;  

CHE a tal fine, è stata redatta dalla Direzione dei Lavori, nei termini dell’art. 132 del Decreto 
Legislativo n.163 del 12.4.2006, apposita Perizia di Variante il cui al quadro economico seguente:  
-Importo lordo lavori                                                         € 64.809,04 
-A detrarre spese per sicurezza incluse nei prezzi          €   1.800,00 
-Importo soggetto a ribasso d’asta                                  € 63.009,04 
-A detrarre ribasso del 20%                                             € 12.601,81 
-Importo netto                                                                  € 50.407,23 
-Importo complessivo per la sicurezza                            €   1.800,00 
                                                                 Sommano       € 52.207,23                    € 52.207,23 
-Somme a disposizione dell’Amministrazione 
-Indagini geologiche                                                       €       728,00 
-Spese generali e tecniche                                             €    9.360,00 
-Collaudo statico                                                             €       809,00 
-Accordi bonari                                                               €     1.800,00 
-IVA 21% sui lavori                                                         €   10.963,52 
-IVA 21% su spese  tecniche  e accordi bonari              €     2.667,00 
-Imprevisti                                                                       €        138,38 
-Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006                             €        522,07 
-Messa in sicurezza intonaci   cadenti IVA compresa    €     1.427,19 
-Pavimentazioni per eliminazione barriere arch.            €     3.497,61   
                                                                  Sommano     €   31.912,77                   
                                    Totale somme a disposizione                                          €  31.912,77                                          

                       IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI DI PERIZIA                  €  84.120,00         
L'importo del presente atto al netto del ribasso del 20% risulta di € 5.447,23, pari all’11,649% e 
quindi rientrante nel quinto d’obbligo; 

CHE l’esecuzione dei lavori contemplati nella suddetta perizia di variante comporta l’introduzione di 
Nuovi Prezzi riportati nello schema dell’atto di sottomissione redatto in data novembre 2011; 
CONSIDERATO  che al finanziamento dei detti lavori si provvede mediante i proventi cimiteriali; 
RITENUTA l'opportunità e la convenienza di affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta perizia di 
variante e suppletiva alla stessa impresa I.CO.RI. s.r.l. con sede a Ortona che sta eseguendo i lavori 
principali; 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Supporto alla Direzione 



Pag. 2 di 2 

 

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione  in data novembre 2011 con il quale l'impresa I.CO.RI. 
s.r.l. si obbliga ad eseguire i predetti maggiori lavori previsti nella citata perizia di variante e 
suppletiva agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale nonchè ai nuovi prezzi stabiliti 
e concordati nello stesso schema dell'atto di sottomissione; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1 - Approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione di n. 50 loculi di testa nel 
cimitero Capoluogo, redatta dal Direttore dei Lavori: ing. Luigi Iubatti in data novembre 2011 
nell'importo di € 84.120,00, di cui € 50.407,23 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 1.800,00 per 
oneri di sicurezza  per un totale di € 52.207,23 ed € 31.912,77 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
2 - Affidare i maggiori lavori previsti nella suddetta perizia alla stessa impresa I.CO.RI. s.r.l. di Ortona  
che sta eseguendo i lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti per questi ultimi ed 
ai nuovi prezzi stabiliti e concordati nello schema dell'atto di sottomissione redatto in data novembre 
2011; 
3 - Approvare il suddetto schema dell'atto di sottomissione  ed i nuovi prezzi in esso riportati. 
4 – Resta ferma l’imputazione  della spesa dal  Cap. 37526 Bil. 2011 “Sistemazione cimitero 
Capoluogo”. 
5 - Dare atto che il maggiore importo netto lavori e cioè € 5.447,23, pari all’11,649%, rientra nei limiti 
del quinto d’obbligo dell’importo originario del contratto.  
 
 

Il Compilatore 
ls 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  22.12.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


